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PROJETO DE LEI N° 04/2013

DISPOE SOBRE A UTILIZAGAO DE PONTOS E
MILHAGENS OFERECIDOS POR COMPANHIAS
AEREAS, RESULTANTES DE PASSAGENS
ADQUIRIDAS COM RECURSOS DO MUNICIPIO.

Art. 1°. Institui a obrigatoriedade de destinar os pontos, milhagens ou outras
modalidades de prémios oferecidos por companhias aéreas, quando
resultantes de passagens aéreas adquiridas com recursos publicos da
administracdo direta ou indireta de qualquer dos Poderes do Municipio de
Vitéria, exclusivamente para a aquisicao de passagens para viagens oficiais de
servidores e agentes politicos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Palacio Atilio Vivacqua, 3 de fevereiro de 2013.

e

Luiz Emanuel Zouain da Rat
Vereador — PSDB
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ﬁREADOR LU IZ
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA EMANUEL

JUSTIFICATIVA

As principais companhias aéreas que operam no aeroporto de Vitéria oferecem
aos usuarios de seus servigos alguma forma de premiacédo por voo realizado.
Mais comuns s&o os prémios nas modalidades de pontos ou milhagens.

Independentemente da modalidade, os programas de premiacao funcionam
segundo o mesmo modo de operagdo e visam a uma mesma finalidade: a
oferta de passagem aérea em troca de pontos ou milhagens acumuladas.

Tal como é hoje, e como sempre tem sido, os pontos ou milhagens obtidos por
aqueles que realizaram viagens com passagens adquiridas as expensas do
orcamento municipal foram usados em beneficio préprio dos viajantes ou
foram inutilizados, porque esses viajantes nao acumularam, no prazo de
validade dos prémios, o minimo necessario para a troca.

De acordo com dados do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
estado onde vigora medida semelhante a proposta neste Projeto de Lei, a
economia anual de recursos publicos esta em torno de 10%(dez por cento) do
montante gasto com aquisicdo de passagens aéreas.

Nos trés altimos exercicios os gastos dessa natureza pelos 6rgéos e entidades
da Administracdo Direta e Indireta dos Poderes Municipais alcangaram o
montante minimo de R$1.229,525,00 - ndo estdo computados: os gastos da
CDV nos trés exercicios, os gastos do Poder Legislativo, relativamente ao
exercicio 2010. Aplicada a mesma razao alcangada pelo TCE-RS, a nossa
municipalidade poderia ter feito uma economia de, aproximadamente,
R$123.000,00.

Além de propiciar maior eficiéncia dos gastos, a implantagdo da medida atende
também aos anseios da sociedade pela moralidade da Administragédo Publica
da Cidade de Vitéria, pois ndo & moralmente aceitavel que o servidor ou agente
politico municipal perceba, em razéo do cargo ou fungéo que ocupe, beneficio
ndo previsto na lei.
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Camara Municipal de Vitoria
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COMISSAO DE JUSTICA

PROJETO DE LEI: 54/2013
PROCESSO: 1129/2013
AUTOR: Luiz Emanuel

Relatério:

Trata-se do projeto de Lei, formulado pelo Vereador Luiz Emanuel, conforme
consta no documento de fls 01, que dispe sobre a utilizagdo de pontos e
milhagens oferecidos por companhias aéreas, resultantes de passagens
adquiridas com recursos do Municipio.

O referido projeto fundamento no fato de que as principais companhias aéreas
que operam no aeroporto de vitéria oferecem aos usuarios de seus servigos
alguma forma de premiagdo por vdo realizado, onde mais comuns sdo os

prémios nas modalidades de pontos ou milhagens.

O presente projeto estd sendo apresentado a esta Assessoria juridica para
emitir anélise preliminar sobre a legalidade da matéria.

FUNDAMENTAGCAO

As razbes apresentadas sdo de extrema relevancia inclusive no que tange a

previs&o efetiva de economia na aplicagéo das verbas publicas.

Inclusive cumpre ressaltar que como justificativa o Excelentissimo Vereador
apresenta calculos referentes aos trés dltimos exercicios os gastos dessa
natureza pelos 6rgéos e entidades da administracdo direta e Indireta dos

e
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Poderes Municipais alcangaram o montante de R$ 1.229,525,00, onde nao
estdo computados os gastos da CDV nos trés Ultimos exercicios, assim a
nossa Municipalidade poderia ter feito uma economia de aproximadamente R$
123..000,00.

Cumpre destacar que é de competéncia do Municipio legislar sobre assuntos
de interesse local e busca o presente projeto resguardar e proteger o
patriménio publico com medidas de economia e aproveitamento das vantagens
que sao oferecidas.

O presente projeto ndo é conflitante com a legislacdo vigente. Em andlise as
razdes apresentadas somos pela LEGALIDADE do projeto em sua totalidade.

Mediante o exposto, ndo existindo vicios de legalidade, e contrario a Lei
Organica opino favoravelmente por sua aprovagéo, sujeitando-se o presente
parecer a apreciagdo das demais comissdes e autoridades competentes.

S. M.J. este € nosso parecer.

Palacio Attilio Vivacgua, 03 de maio de 2013

\ LUIZ PAULO AMORIM
VEREADOR - PSB
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COMISSAO DE FINANGCAS

Projeto de Lei: 54/2013

Processo: 1129/2013

Autor: Luiz Emanuel Zouain da Rocha

Ementa: "“"Disple sobre a utilizagdo de pontos e milhagens
oferecidos por companhias aéreas, resultantes de passagens
adquiridas com recursos do Municipio”.

I - RELATORIO

De autoria do Vereador Luiz Emanuel Zouain da
Rocha, o projeto em epigrafe foi protocolado nesta casa de
Leis em 05 de fevereiro de 2013, e dispde sobre a
utilizacdo de pontos e milhagens coferecidos por companhias
aéreas, resultantes de passagens adquiridas com recursos do
Manicipio.

Em atendimento ae dispestoc no artige 188 deo
Regimento Interno desta Casa de lLeis, a propositura esteve
em pauta por trés sessdes cordinarias, e fol recebida em
nosso gabinete em 16 de maio de 2013 para emissdo de
parecer.

O referido projeto de lei dispde sobre a utilizagdo de
pontos e milhagens oferecidos por companhias aéreas,
resultantes de ©passagens adquiridas com recursos do
Muniecipio.

A Assessoria da Comissdo de Jjustica emitiu
parecer no sentido de gque no projeto em andlise ndo existem
vicios de ilegalidade ou de inconstitucionalidade, e que o
mesmo ndo se configura contrario a Lei Orgénica, ou ainda,
contrario ao interesse publico, opinando de forma favoravel
a sua apreciacdo, em 03 de maio de 2013, a fl. 04/05 dos
autos.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4572/ e-mail:luisinhocoutinho@yahoo.com.br
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II - PARECER DO RELATOR

O referido projeto de lei dispde sobre a utilizagdo de
pontos e milhagens oferecidos por companhias aereas,
resultantes de ©passagens adguiridas com recursos do
Municipio.

0 incluso Projete de 1ei, de inicio, mostra-se de
grande valia & Administragdc Publica, pois representa
economia ao eradrio, ao passo que converte o beneficio das
milhagens ofertado pelas companhias aéreas em favor da
prépria Administracdo, gue podera utiliza-lo em mnovas
viagens oficiais.

Ademais, importante frisar que ao adgquirir a passagem
para utilizagdo de seus agentes a Administracgdo encontra-se
na condicdo de consumidora dos servigos aéreos, devendo,
por conseguinte, ser convertido o beneficio para si, uma
vez que compradora das passagens.

Portanto, ha nitide atendimento @os principios
constitucionais norteadores da Administragdo Publica, tais
como: o da eficiéncia, economia e do interesse publico
(art. 37, da Constituicgdo Federal).

A auséncia de uma legislacdo especifica sobre viagens
de trabalho de servidores e agentes peoliticos acaba
permitindo que a milhagem ndo seja contabilizada em favor
da Administracdo Publica.

Portanto, ao gue tudo indiea, @& dprovagédo Vvisa
preservar a moralidade, impessoalidade e eficiéncia na
Administracao Publica, sem causar nenhum tipo de
interferéncia na liberdade de mercado, na livre
comercializacdo, ou tampouco no direito privado.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4572/ e-mail:luisinhocoutinho@yahoo.com.br
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Diante da existéncia de andlise técnica especializada
quanto aos aspectos legais da proposigdo no sentido de que
a mesma encontra-se de acordo com os ditames
constitucionais e 1legais pertinentes a matéria e, em
atendimento ao art. 40 da Resolugdo 1.722/98, opinamos pela
aprovagdo do Projeto de Lei n?070/2008.

-

E o parecer.

Palacio Atilis Vivicgua, 16 de maio de 2013.

LUIS Nho’ COUTINHO

Vereador — P
}/ ﬁa\ }%/‘

Comissag de

Aprovado o Parecer

y : Isl ;
Providéncias gislativo parg ag devidas

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO gﬁﬁlmm@

Processo Folha Rubrica

Vereador _ 0 W hed
Moarcelso 2

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS

Projeto de Lei n° 54/2013
Processo n°® 1129/2013

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Luiz Emanuel que dispde
sobre a utilizagao de pontpS_l-—é- :‘rrii_-lh‘a'génks_"c:i_fef'e_'cidosk por companhias aéreas,
resultantes de passagens._édquiriﬁés cofn-‘u_recursos‘ do Municipio de Vitoria.

O parecer da Comissao-de Constituicdo e Jhsti(;a ¢ pela constitucionalidade e
legalidade da matéria, entendendo nao haver qualquer vicio na proposta
apresentada. Também a Comisséao de Finangas opinou pela aprovagdo da

proposta.

Em 06 de junho de 2013 o processo foi recebido em nosso gabinete para a
emissdo de parecer pela Comissdo de Defesa do Consumidor, Cidadania e
Direitos Humanos, nos termos-do-art. 42, IX e Xl da Resolugao 1722/98

(Regimento Interno).
E o relatorio.
Il - PARECER DO RELATOR

A matéria ora em exame pretende tornar obrigatéria a destinagao de pontos,
milhagens e outras modalidades de prémios oferecidos por companhias
aéreas, exclusivamente para compra de novas passagens, destinadas para

viagens oficiais de servidores e agentes politicos de nosso municipio.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Fermreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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No nosso entendimento, a matéria merece aprovagao, ja que visa melhorar a

aplicagdo dos recursos publicos, garantindo economia aos cofres publicos,
como muito bem explanado na justificativa da proposta.

Trata-se de importante medida a intentar o cumprimento da legislagcao federal,
e, principalmente da Constituicdo da Republica, que estabelece os principios
da eficiéncia e da impessoalidade.

Ademais, convém mencionar que a Comissao de Constituicdo e Justica ja
opinou pela legalidade e ,¢oh‘_éﬁtu¢iohé¥i_dg_d_é}'fdé'-__brqposta em comento, dando a
esta Comiss&o maior seguranca juridica acerca do projeto.

~ 1l—CONCLUSAO

Por todo o exposto, entendendo, S.M.J,, _;rer o Projeto de Lei n° 54/2013
cumprido os requisitos legais, além de caminhar no sentido de dar maior
eficacia a principio constitucional e a garantias basicas dos cidad&os, opinamos
pela sua APROVACAO.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, em 25 de junho de 2013.

s, \ / _
' Comissao g,’ (7.5 djfv/ﬂlwm/%
Apreva

do o Parecer

. a ceféo Ao Depto. Legislativo para as devidas
providéncias .
Vereador - PT oy 77 l oy 2013
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

223/2013
PROCESSO 1129/2013
PROJETO DE LEI 54/2013
EMENTA Dispoe sobre a utilizacio de pontos e milhagens oferecidos por
; companhias aéreas, resultantes de passagens adquiridas com
recursos do municipio.
INICIATIVA Luiz Emanuel
PARECER Comissio de Justica- PELA CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE 4
Comissio de Financ¢as- PELA APROVACAO c
Comissdo de Defesa do Consumidor- PELA APROVACAO
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Matéria : Projeto de Lei n° 54/2013
Autoria : Luiz Emanuel

Reunido : 59° Sessao Ordinaria
Data : 01/08/2013 - 19:06:41 as 19:07:05
Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :

Total de Presentes : 10 Parlamentares

N.Ordemn Nome do Parlamentar
174 Davi Esmael
22 Devanir Ferreira
7/ Fabricio Gandini
8 Luisinho
18 Luiz Emanuel

24 Luiz Paulo Amorim

19 Marcelao

10 Namy Chequer

11 Neuza de Oliveira
12 Reinaldo Boldo
23 Rogerinho

13 Sérgio Magalhdes
21 Vinicius Simoes

Totals da Votacdo

SIM

/ WSkt e otx U

Partido
PSB
PRB
PPS
PDT
PSDB
PSB
PT
PCdoB
PSDB
PT
PHS
PSB
PPS
PRP
PMDB

NAO

 CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
FROGRSEO FOLHA RUBRICA
& o

iy \ i

J i
Voto Hordrio
Sim 19:07:00
Sim 19:086:50
Nao Votou
N3o Votou
Sim 19:06:48
NZo Votou
Sim 19:06:51
Sim 19:06:45
Sim 19:06:53
Sim 19:06:46
Nao Votou
Sim 19:06:45
Sim 19:06:54
N&o Votou
N&o Votou

TOTAL
9
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OF.PRE. AUT. N°© 187 Vitoria, 02 de agosto de 2013.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispSe o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autégrafo de Lei n°
9.842/2013, referente ao Projeto de Lei n® 54/2013, de autoria

do Vereador Luiz Emanuel, aprovado em Sessdo realizada no dia

02 de agosto de 2013.

Afenciosamente,
Processo:5210199/2
Data: 08/08/2013  Hora: 10,41 - EXPRESSA

Fabricio Gandi quino
PRESIDEN
41

Exmo. Sr: Requerente: VITORIA CAM
; o el ARA MUNICIP
Luciano Santos Rezende sunto: AUTOGRAFO DE LE] i

Prefeito Municipal de Vitoria Documento: oF o . 187/2013

gl Desting: SECOP!SUB-RI
Volume: 01/01

LT

Proc. N© 1129/2013 - CMV
LC/lsa.
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Cimara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 9.842
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito
Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 54/2013, envia-o ao
Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgdnica.

Dispde sobre a utilizacdc de
pontos e milhagens oferecidos por
companhias aéreas, resultantes de
passagens adgquiridas com Irecursos
do municipio.

Art. 1°. Fica instituida a obrigatoriedade de
destinar os pontos, milhagens ou outras modalidades de prémios
oferecidos por companhias aéreas, quando resultantes de passagens
aéreas adquiridas com recursos publicos da administracdo direta ou
indireta de qualquer dos ©Poderes do Municipio de Vitéria,
exclusivamente para a aquisicdo de passagens para viagens oficiais
de servidores e agentes politicos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacgao.

Palaci Vivacgqua, 02 de agosto de

2013

¥icip Gand*ﬁﬁ’ig::;;

F
PRESIDENTE
™
! N/A
AL/ ‘
za de Oliveira

1° SECRETARIO

José Francis io Filho

-
]

2° SECRET o)

Proc.N° 1129/2013-CMV
/1sa.
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Processo: 0/2013 Documento: 1099/2013
Data e Hora: 30/08/2013 18:08:08
% Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

-

Encaminhando resposta do Autégrafo de Lei n®
¢ 9.842/13 projeto de Lei n° 54/13 de autoria do

Prefeitura N Vereador LUIZ Emanuel. 1
Estado ¢ WL LTl mhwmm_,iéiL_
= AMARA MUNICIPAL DE VITORIA

FOLHA RUBRICA

\

GAB/1121

Senhor Presidente:

Encaminhado através do Oficio n°® 187/13, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autbégrafo de Lei n® 9.842/13, originario do
Projeto de Lei n° 54/13, de autoria do Vereador Luiz Emanuel
Zouain da Rocha, que dispde sobre a utilizagdo de pontos e
milhagens oferecidos por companhias aéreas, resultantes de

passagens adgquiridas com recursos do municipio.

Em conformidade o Parecer n°® 1188/13, da Procuradoria Geral do
Municipio, veto a matéria em sua totalidade, usando da competéncia
gue me é delegada no Art. 113, inciso IV, e na forma do que dispdbe
o § 2°, do Art. 83, da Lei Orgénica do Municipio de Vitédria.

Renovando meus protestos de consideragdo para com ©os postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutencdo do veto

aposto.

Atenciosamente,

A

ucigno Santos Rezende

Prefgito Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Fabricio Gandini Agquino
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.5210199/13 - PMV

1129/13 - CMV

ccmt
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PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 1188/2013

Processo n° 5210199/2013 YL b o
Requerente: Camara Municipal de Vitéria |

Assunto: Autégrafo de Lei

A SECOP/SUB-RI,

Sr. Subsecretario,

RELATORIO Pl
. % . s K N i | i ) X
Os autos vieram a esta Procuradoria para a analise juridica do AUTOGRAFO
DE LEI n° 9.842/2013 aprovado na sessdo realizada no dia 02 de agosto de

" 2013:na Camara Municipal de Vitoria.
‘ :E o breve relatério.
| _ FUNDAMENTACAD Efconcwsib
Trata-se de Projeto de Lei que tem pretenséo de estabelecer que OS__prémios,

pontos ou créditos de milhagem oferecidos -pelas companhias. aéreas,

"quando resultantes de passagens adquiridas com recurses da administragéo

X
COP e e

i LAl U v A

e W
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA J URIDICA

\\.

dlreta ou indireta do Municipio, sejam destinados exclusivamente para a

aquumgao de passagens a serem utilizadas em viagens oficiais de servidores

e agentes politicos.

" Ao analisar a,proposta legislativa, a Secretaria Municipal de Administracao

se marifestou:

“Acreditamos que deva .ser criada uma central de:

gerenciamehto para controlar, o todo dessas milhagens,

~ levando em cqnsidefagéo que cada EAF controla apenas as

‘passagens/viagens de suas respectivas Secretarias.

Portanto, -a_proposta Legisiativa interfere na orga‘nizagéo

Administrativa_das Secretarias. E caso 0 Projeto de Lei

seja levado a efeito, as Secretarias devem se organizar para

a peffeita execugdo da lei

Jé'queliﬁé Carmo Murca .
Gerente de Licitagbes e Contratos” (grifamos)

-

A informacao supra € de que havera uma interferéncia na organizagao da

Administragcao, nos levando a analisar a.matéria sob o crivo do disposic ne

art. 113 da Lei Organica Mumclpa[ gue assim preve em seus mcusos e V

Art. 113. Compete privativamente ao Prefeito Municipal:

‘ g > P - . - - -~
| — exercer, com auxilio dos Secretarios Municipais, a direcao

.superior da administragdo municipal;

V- dispor, mediante Decreto, sobre;

2%

W
‘e\‘?’“\ﬁ\ﬁ%

a:
‘;%
% :

t,ﬁ
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* ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA JURIDICA
.a) -organizagdo e funcionamento da administracdo
' municipal, quando n&o implicar aumento de despesa
‘nem criacéo ou extingdo de orgéos publicos;

Como sé“obse:va,-‘ por forca legal, € competéncia privativa do Prefeifo,
exercer a diregao superior-da Administracdo Municipal, .dispondo mediante. -

decreto acerca de sua organizagao e funcionamento

s

;
Assim, uma vez que a Secretaria responsavel informa que o autografo dé lei
ora analisado irnportafé na criacao de uma cé‘ntral de gerenciémento além da
adogao de outros procedimentos: que envolvem toda a Administracao, ‘plor
suas Equipes Administrativo—Financeira's (EAF), conclui-se que a proposta

“apresenta vicio de iniciativa.

Acerca da inconstitucionalidade contida no Autografo de ‘Lei,‘Avejamos a titulb :

ilustrativo os seguintes arestos:

"E indispensavel .a iniciativa do chefe do Poder Executivo (mediante
projeto de lei-ou mesmo, apés a EC 32/2001, por meio de decreto) na
elaboracio _de ‘normas gue de alguma forma remodelem -as
atribuicbes de orgac pertencente a estrutura -administrativa de
determinada -unidade -da_Federagdo." (AD! :3.254, Rel. Min. Ellen
Gracie, julgamento em- 16-11-2008, Plenario, DJ de 2-12-2005.)
(grifamos) s ' ‘ ;

"Acao direta de inconstitucionalidade. Lei 6.835/2001 do Estado do
Espirito Santo. Inclus@o dos nomes de pessoas fisicas e juridicas
inadimplentes no Serasa, Cadin e SPC. Atribuicoes da Secretaria -de
Estado da Fazenda. Iniciatva da Mesa da Assembleia Legislativa.
Inconstitgcionalidade formal. A Lei 6.835/2001, de iniciativa da Mesa da
. Assembleia Legislativa do Estado do Espirito Santo, cria nova atribuicao
a Secretaria de FaZenda Estadual,- 6rgao integrante 'do Poder Executivo
- daquele Estado. A luz do principio da simetria, sao_de iniciativa do
chefe do Poder Executivo estadual as leis gue versem sobre a
organizacdo administrativa do Estado. podendo a guestio referente
> 2 organizacéo e funcionamento da administracdo estadual, gquando
nao importar aumento de despesa, ser regulamentada por ‘meio -de
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) Decreto do chefe do Poder Executive (..). Inconstitucionalidade
formal, por vicio de iniciativa da lei ora atacada." (ADI 2.857, Rel. Min. -
Joaguim Barbosa, julgamento em 30-8-2007, -Plenario, DJ de 30-11-
2007.)(grifamos) - :

1

“Aggo direta de inconstitucionalidade. Lei alagona 6.153, de 11-5-2000,
gue cria.o programa de leitura de jornais € periadicos em sala de aula, a
ser cumprido pelas -escolas da rede oficial e particular do Estado de
Alagoas. Iniciativa privativa do chefe do Poder Executivo estadual
para legislar sobre organizacdo administrativa.no ambito do Estado.
'Lei de iniciativa parlamentar que afronta o art. 61, § 1°, I, e, da CF, ao
alterar a atribuicdo da Secretaria de ‘Educac@o do Estado de Alagoas.
Principio da simetria federativa de competéncias. Iniciativa Iduvavel do
legisiador alagoano que nao retira o vicio formal de‘iniciativa iegislativa.” '
(ADI 2.329, Rel. Min. Carmen Licia, julgamento-em 14-4-2010, Plenario,
DJE de 25-8-2010.) (grifamos) , — i -

\

"Lej do Estado de S&o Paulo. Criagéo de Conselho Estadual de Controle
e Fiscalizacgo do Sangue (COFISAN), orgdo auxiliar da Secretaria de
Estado da Saude. Lei de iniciativa parlamentar. Vicio de _iniciativa.
inconstitucionalidade reconhecida. Projeto de lei que visa a criagéo &
-estruturacac de érgdo da administragéo publica: iniciativa do chefe do
Poder Executivo (art. 81, §1°, Il, e, CF/1988). Principio da.simetria.” (ADI
1,275, Rel. Min. Ricardo Lewandowski, juigamento em 16-5-2007, .
Plenario, DJ de 8-8-2007.) No ‘mesmo "sentido: ADI 3.179, Rel. Min.
‘Cezar Peluso, julgamento em 27-5-2010, Plenario, DJE de 10-8-2010;

" ‘ADI 2730, Rel. Carmen Llcia, julgamento em 5-5-2010, ‘Plendrio, DJE
de 28-5-2010. (grifamos) - 3 ‘ =

"ADIN. LEI MUNICIPAL. MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA. MATERIA
. "DE NATUREZA ADMINISTRATIVA. INICIATIVA PRIVATIVA DO
PODER EXECUTIVO. MATERIA QUE VERSA-SOBRE ORGANIZACAO
‘ - E O FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGAQ. INFRACAO AOS ARTS.
K 61, INCISO I, ALINEA 'B', [E 82, INCISQ -V, ‘CONSTITUICAD
ESTADUAL.- VIOLACAOC AO PRINCIPIO DA SEPARACAO DE
PODERES:  Padece de inconstitucionalidade . formal, por vicio de
- iniciativa. a Lei Municipal ao dispor gue ‘os pacientes idosos e as
pessoas com deficiéncia paderdo agendar, por telefone, as suas
consultas nas unidades -de satde'. Violacdo ao disposto nos artigos 10,
61, inciso 11, alinea b, 82 _incisos Il e VI, & 163, todos da Constituicdo
Estadual. e artigp 175 da Constituicio Federal. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE. UNANIME."
(ADIN 70041008475/Caminha). =

Sobre tal espécie de inconstitucionalidade, releva trazer & colagio o ensinamento

de José Afonso da Silva :

o

X o
Al Y- T
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"0 Prefeito € o chefe da Administracéo local,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO,

PROCURADORIA JURIDICA

e

mtegrando as suas

atribuicbes, dentre outras, a fungdo organizatoria, que "se reveste de
caracteristicas essencialmente polltlca
aparelhamento dos meios necessarios @ -consecugao dos fins coletivos,
sendo, porisso, em suas direfrizes basicas, de-natureza executiva" (cf.
José Afonso da Silva, em "O Prefeitc e o Municipio®, Fundagao Prefeito

Faria Lima, 2° ed., pp 134/143)

no sentido alio

de

Dessa forma, em vfsta da manifestagéo da Secretaria Municipal de Administragao,

entendemos que a proposta de lei em tela ndo pode ser originada no Poder

Leglslatlvo por constituir atrlbu1gao excluswa do Chefe do Executivo.

A invasdo de' competéncia o ato -normativo

apresé_nta

- vicio -

de -

“inconstitucionalidade formal, motivo pelo' qual fecomendamoé VETO TOTAL-com

* - fulcro no art. 83, § 2°, da LOMV.

Insta dizer que, ante -a eminéncia do Projeto e.uma vez que o vicic existente é-

somente de iniciativa, nada obsta que 0 Chefe do Executlvo prowdenme Pro;eto de

: Lel com a. mesma fmahdade

E o parecer.

Vitéria, 23 de agosto de 2013.

N' E:iora
fCoure
‘:3‘?5 Drefeitura dP \f‘wn"

/f\/ FREDERICO M. F. DE PAIVA BR]TTO

’

" Procurador Geral
OAB-ES n° 8.899
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COMISSAO DE JUSTICA

PROJETO DE LEI: 54//2013
PROCESSO : 1129/2013

AUTOR : Luiz Emanuel

EMENTA : dispbe sobre a utilizacdo de pontos e
milhagens oferecidos por companhias aéreas,
resultantes de passagens adquiridas com
recursos do Municipio

Trata-se de veto total ao Autégrafo de Lei n©9.842/13 originario do projeto
de Lei n® 54/13 de iniciativa do Vereador Luiz Emanuel que dispde sobre a
utilizacdo de pontos e milhagens oferecidos por companhias aéreas,
resultantes de passagens adquiridas com recursos do Municipio.

A fundamentagdo do Veto teve como alicerce o parecer n . 1188/13 da
Procuradoria Geral do Municipio fls 21/25 que o presente projeto de Lei
adentra na esfera do Poder executivo e ainda interfere na organizagéo
administrativa da secretaria Municipal de administragéo, assim a propositura
apresenta vicio de iniciativa.

Em que pese a fundamentacdo supra, cumpre ressaltar que o projeto
apresentado é revestido de legalidade principalmente porque a competéncia
do legislativo neste caso € suplementar e revestida de interesse local .

Assim nao ha que se falar em vicio de iniciativa ou vicio material da propositura
da mesma .

\



Diante o exposto, com suporte na legislacédo pertinente a matéria, nosso
parecer é pela REJEIGAO AO VETO oposto pelo Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal.

S. M.J. este & nosso parecer.

Palacio Attilio V acqua, 04 de outubro de 2013.

B

VEREADOR - PSB

Comissao de 161.(};&00(,
F -
Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas
providéncias

Em, l?/ / ,/_féfé .'QZ.QA_:S - /

/ Presidente

/ ~
{
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Ao or. (a): E7100a€iry

~ Para providenciar a extracio do avulso.

Em: IS 170 12023

22 Ao

% JM@ Rocha F. Freitas

das Comissdes Permanentes

Sr. Diretor, devidamente providenciado.

Em <24 7 207 373

I A0 94 QA/-Q_. %OMSL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
434/2013

PROCESSO 1129/2013

PROJETO DE LEI 54/2013

Dispde sobre a ufilizacio de pontos e milhagens

EMENTA oferecidos por companhias aéreas, resultantes de
passagens adquiridas com recursos do Municipio.
INICIATIVA Rl

PARECER Comisséo de Justica — Pela Rejeicio do Veto Total
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PRESIDENT r\’

R
Awewo o {SRA.G’AR POR OFICIO AQ EXECUTIVO A

SSO

REJEICAO TOTAL | DO VETOAO PROJETO DE
LEI QUE TRATAO PRESENTEPROC >
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Sr. Diretor, devidamente providenciado.
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Reunifo :
Data :
Tipo :
Turno :

Quorum 5

Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n° 54/2013

Autoria : Luiz Emanuel

98* Sessio Ordinaria
11/12/2013 - 18:25:21 as 18:25:37

Secreta
Ata

Total de Presentes : 12 Parlamentares

N.Ordem
17
22

Nome do Parlamentar
Davi Esmael
Devanir Ferreira
Fabricio Gandini
Luisinho

Luiz Emanuel

Luiz Paulo Amorim
Marcelao

Namy Chequer
Neuza de Oliveira
Reinaldo Bolao
Rogerinho

Sérgio Magalhaes
Vinicius Simoes
Wanderson Marinho

15 ?&ﬁji

Totais dd Votacdo\:

P i

Partido
PSB
PRB
PPS
PDT
PSDB
PSB

PCdoB
PSDB

PHS
PSB
PPS
PRP
PMDB

SIM NAO

N0 q o e U

Voto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
N&o Votou
Nao Votou
Nao Votou
Secreto
Secreto

PRESIDENTE/

\. SECRETARIO

Horario
18:25:24
18:25:29
18:25:25
18:25:28
18:25:25
18:25:25
18:25:34
18:25:27
18:25:28
18:25:31

18:25:25
18:25:26

TOTAL
12
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

OF.PRE.VT. N° 0205 Vitéria, 12 de dezembro de 2013.

Assunto: Comunicacao.
Senhor Prefeito,

Comunico que a Camara, em sesséo realizada no dia 11 de dezembro
do corrente exercicio, rejeitou o veto total aposto por V.Exa. ao
Projeto de Lei n° 54/2013, de autoria do Vereador Luiz Emanuel,
referente ao Autégrafo de Lei n°® 9.842/2013.

Ateficiosament

abricio Gandine

RESIDENTE

no

0. Sr.
e [ Bozeride Protocolado:22851/2013 JUNTADA
e s Data:13/12/2013 Hora: 10:11

Prefeito Municipal de Vitoria  goq erente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
NESTA Orgao Destino SEMAD/GAL/CPA/EPG

Assunto: COMUNICANDO QUE REJEITOU O VET
Documento: CFICIO

Namero Documento: 205/2013

WINUTALE R

Obs: Max.5 andamentos.Prazo de arquivo 2 anos,apos eliminar.

Proc. n® 1129/2013 - CMV
Proc. n°® 5210199/2013 - PMV
LC/fscc.
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N© 8.592

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei Orgénica do Municipio
de Vitoria, promulga a seguinte Lei:

Dispoe sobre a utilizagcao de
pontos e milhagens oferecidos por
companhias aéreas, resultantes
de passagens adquiridas com
recursos do municipio.

Art. 1°, Fica instituida a obrigatoriedade de
destinar os pontos, milhagens ou outras modalidades de prémios
oferecidos por companhias aéreas, quando resultantes de passagens
aéreas adquiridas com recursos publicos da administragdo direta ou
indireta de qualquer dos Poderes do Municipio de Vitdria, exclusivamente
para a aquisicdo de passagens para viagens oficiais de servidores e
agentes politicos.

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Palaci cqua, 17 de dezembro de 2013.

abricio Gandine AGuino
PRESIDEN

Proc. N© 1129/2013
CMV/Isa.



LEI N© 8.592

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei
Orgénica do Municipio de Vitéria, promulga a seguinte Lei:

Dispde sobre a utilizacdo de
pontos e milhagens oferecidos por
companhias aéreas, resultantes
de passagens adquiridas com
recursos do municipio.

Art. 1°. Fica instituida a obrigatoriedade de
destinar os pontos, milhagens ou outras modalidades de prémios
oferecidos por companhias aéreas, quando resultantes de passagens
aéreas adquiridas com recursos publicos da administragdo direta ou
indireta de qualquer dos Poderes do Municipio de Vitéria,
exclusivamente para a aquisicdo de passagens para viagens oficiais
de servidores e agentes politicos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Paldcio Attilid Vivacdua, 17 de dezembro de 2013.

ricio GandineM
PRESIDENTE DACAMARA
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Camara Municipal de Vitéria

Vitéria (ES), Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2013

LEI N© 8.592

O Presidente da Camara Municipal de Vitoria, Capital do
Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83
da Lei Orgdnica do Municipio de Vitéria, promulga a
seguinte Lei:

Dispde sobre a utilizacdo de pontos e milhagens
oferecidos por companhias aéreas, resultantes de
passagens adquiridas com recursos do municipio.

Art. 1°, Fica instituida a obrigatoriedade de destinar os
pontos, milhagens ou outras modalidades de prémios
oferecidos por companhias aéreas, quando resultantes de
passagens aéreas adquiridas com recursos publicos da
administracdo direta ou indireta de qualquer dos Poderes
do Municipio de Vitdria, exclusivamente para a aquisicéo
de passagens para viagens oficiais de servidores e
agentes politicos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Paldcio Attilio Vivécqua, 17 de dezembro de 2013.

Fabricio Gandine Aquino

PRESIDENTE DA CAMARA

LICITACOES E CONTRATOS (i

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO
CONTRATO N°. 024/2012

A Camara Municipal de Vitéria do Estado do Espirito
Santo, em atendimento ao que dispde o paragrafo Unico
do artigo 61 da Lei n9. 8.666/93 e suas alteragOes, torna
publico a celebragdo do 1° Termo Aditivo ao Contrato,
constante do Processo n® 153/2012, conforme abaixo:

Contratante — Cadmara Municipal de Vitdria.
Contratada — SMARAPD INFORMATICA LTDA.

Prazo: Fica profrogado o prazo de duragdo por mais 12
(doze) meses a contar de 26/12/2013.

Valor Mensal: Fica concedido o reajuste previsto na
Cldusula Nona, conforme percentual de 5,85% (cinco
virgula oitenta e cinco por cento), referente a variag@o do
IPCA/IBGE dos Ultimos 12 meses, bem como acrescido
em R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) mensais, passando o
valor constante do Contrato Original de R$ 14.714,35
(Quatorze mil, setecentos e quatorze reais e trinta e
cinco centavos) para o valor mensal de R$ 19.714,35
(Dezenove mil, setecentos e quatorze reais e trinta e
cinco centavos), em virtude do acréscimo no qualitativo
dos servicos contratados, segundo o disposto na Cldusula
Primeira, item 1.1, do Contrato 024/2012, tudo conforme

o disposto no artigo 65, inciso I, alinea “a” da Lei n ©
8.666/93 e suas alteracdes, em observéncia as
exigéncias normativas do Tribunal de Contas.
Vitéria, 19 de dezembro de 2013.

Fabricio Gandini

Presidente da CMV/ES

' ESTE E O FINAL DESTA PUBLICACAO.
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Cimara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013, PUBLICADA NO
DOLM - DIARIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL EM 20 DE
DEZEMBRO DE 2013.

ONDE SE LE:
LEI N° 8.592

LEIA-SE:
LEI N© 8.633

Paldcio Attilip Vivacqua, 06 'de margo de 2014.

Fabricio Gandine Aquifio

PRESIDENT

Proc.n® 1129/2013-CMV
/rca.



ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013,
PUBLICADA NO DOLM - DIARIO OFICIAL LEGISLATIVO
MUNICIPAL EM 20 DE DEZEMBERO DE 2013.

ONDE SE LE:
LEI N° 8.592

LEIA-SE:
LEI N° 8.633

Palagio Attilio Vivdcqua, 06 §e margo de 2014.

Fabricio Gandine Aqujso
PRESIDENT

138 1 33 Fam.



ST

www.cmv.es.gov.br/diario

DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Cimara Municipal de Vitoria
Vitéria (ES), Segunda-feira, 10 de Margo de 2014

DEZEMBRO DE 2013.

ONDE SE LE:
ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE LEI N° 8.592
2013, PUBLICADA NO DOLM - DIARIO LEIA-SE:
OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL EM 20 DE
DEZEMBRO DE 2013. LEI N° 8.633
ONDE SE LE: Palécio Attilio Vivacqua, 06 de margo de 2014
LEI N° 8.589 Fabricio Gandine Aquino
LEIA-SE: PRESIDENTE
LEI N° 8.630

Paldcio Attilio Vivacqua, 06 de margo de 2014 ESTE E O FINAL DESTA PUBLICACAO

Fabricio Gandine Aquino

PRESIDENTE

ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE
2013, PUBLICADA NO DOLM - DIARIO
OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL EM 20 DE
DEZEMBRO DE 2013.

ONDE SE LE:
LEI N° 8.590
LEIA-SE:
; - LEIN° 8.631
Palacio Attilio Vivacqua, 06 de margo de 2014
" Fabricio Gandine Aquino

PRESIDENTE

ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE
2013, PUBLICADA NO DOLM - DIARIO
OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL EM 20 DE
DEZEMBRO DE 2013. ‘

ONDE SE LE:
LEI N° 8.591
LEIA-SE:
S5 ~LEI N° 8.632
Palécio Attilio Vivdcqua, 06 de margo de 2014
' Fabricio Gandine Aquino
PRESIDENTE

ERRATA DA LEI DE 17 DE DEZEMBRO DE
2013, PUBLICADA -NO DOLM - DIARIO
OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL EM 20 DE
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